伊农领〔2022〕8号

[bookmark: _GoBack]中共伊川县委农村工作领导小组
关于呈报《2022年伊川县统筹整合财政
涉农资金实施方案》的报告

中共河南省委农村工作领导小组：
根据《支持脱困县落实统筹整合财政涉农资金政策实施细则》（豫财农综〔2021〕8号）、《河南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（豫财农综〔2021〕9号）等文件精神，按照资金跟着项目走、项目跟着规划走的基本原则，重点用于巩固拓展脱贫攻坚成果和推进乡村振兴，持续增加脱贫群众收入，我县制定《2022年伊川县统筹整合财政涉农资金实施方案》，安排各类项目108个资金24086.12万元，其中：产业类项目49个，资金14536.45万元；基础设施类项目56个，资金8894.46万元；其他项目3个，资金655.21万元。产业类项目资金占比60.35%。
现将《2022年伊川县统筹整合财政涉农资金实施方案》呈上，请予备案。

2022年2月28日

.

2022年伊川县统筹整合财政涉农资金
调整实施方案

为提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，根据河南省财政厅河南省乡村振兴局等11个单位《关于印发<支持脱贫县落实统筹整合财政资金政策实施细则>的通知》（豫财农综〔2021〕8号）文件，制订本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚和乡村振兴系列重要讲话精神，按照党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚同乡村振兴有效衔接的决策部署，围绕支持脱贫县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村产业振兴的目标，加大统筹整合和资金投入力度，优化涉农资金使用机制，提高涉农资金配置效率，聚集政策合力助力乡村振兴。
二、基本原则
贯彻落实中央“省负总责，市县乡抓落实”基本原则，围绕“支持巩固拓展脱贫攻坚成果”、“支持衔接推进乡村振兴”，建立健全防止返贫致贫监测和帮扶机制，完善“十三五”易地扶贫搬迁后续扶持，培育和壮大伊川县特色优势产业，支持脱贫村发展壮大村级集体经济，补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板。
三、实施目标
围绕我县年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村产业振兴任务，健全防止返贫致贫监测和帮扶机制，加强监测预警，强化及时帮扶，对监测帮扶对象采取有针对性的预防性措施和事后帮扶措施；培育和壮大脱贫村特色优势产业，支持脱贫村发展壮大村级集体经济；补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板，使乡村产业质量效益和竞争力进一步提高，农村基础设施和基本公共服务水平进一步提升。
四、整合资金来源及规模
按照河南省财政厅河南省乡村振兴局等11个单位《关于印发<支持脱贫县落实统筹整合财政资金政策实施细则>的通知》（豫财农综〔2021〕8号）文件的要求进行筹资。对2022年纳入统筹整合范围的省、市、县财政涉农资金进行整合，按照资金下达时间分批统筹用于我县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工程。
2022年我县统筹整合财政涉农资金总额计划规模24086.12万元。其中：中央乡村振兴衔接资金6612万元；省级统筹整合涉农资金6311.42万元，市级统筹整合涉农资金4181.6万元，县级统筹整合涉农资金6981.1万元。
整合资金计划用于108个资金24086.12万元，其中：产业类项目49个，资金14536.45万元；基础设施类项目56个，资金8894.46万元；其他项目3个，资金655.21万元。
五、资金安排使用及项目分类
（一）产业发展类项目
2022年产业发展类项目计划安排49个，预计投资14536.45万元，其中：中央资金6598.79万元、省级资金2024.06万元、市级资金1985.8万元、县级资金3927.8万元。
1.2022年伊川县产业扶贫项目（38个）
（1） 建设任务：监测户种子（苗）、化肥、农药等农作物进行补贴；集中连片种植优质红薯、谷子达到50亩以上的，种苗、机械、有机肥进行补贴；配套变压器400千瓦2台，630千伏变压器2台，粉条加工车间一座，花椒烘干机4台，脱籽机2台，筛选机4台及其他加工设备等，建设车间3000平方及一体化屠宰设备生产线等，钢构仓储570㎡，冷库1650立方，分拣中心700平方，新建车间2850平方，地面硬化2018平方，建设摊位30个，地下化粪池1个，公厕1个，日光暖棚1000平方米，硬化道路6.18公里，改建道路4.76公里，红薯、谷子、花椒、蔬菜等种植基地打井63眼及相关的配套水泵、井堡、变压器、蓄水池、上水管道、地埋管等，区域公用品牌打造推广及产业项目尾款等。
（2） 资金安排：计划使用资金9289.4万元，其中：中央资金5310.54万元、省级资金1373.06万元、市级资金1985.8万元、县级资金620万元。
（3）项目实施地点：城关街道办、河滨街道办、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、半坡镇、吕店镇、彭婆镇。
（4）时间进度：计划2022年4月底前开工，10月完工，11月底完成验收。
（5）绩效目标：通过项目实施，可带动9790余户发展优质谷子、红薯、中药材、蔬菜等产业发展，户亩均收益增加1000元左右，带动集体经济发展。
（6）责任单位：农业农村局。
2.2022年伊川县金融扶贫项目（2个）
（1） 建设任务：为全县脱贫户及监测户贷款提供担保。
（2）资金安排：计划使用资金1807.8万元，其中：县级资金1807.8万元。
（3）项目实施地点：城关街道办、河滨街道办、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、水寨镇、白沙镇、半坡镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇。
（4）时间进度：计划2022年3月开始实施，12月底完成。
（5）绩效目标：为全县脱贫户及监测户发展产业提供贷款担保，通过项目实施，巩固脱贫攻坚成果。
（6）责任单位：科工局、乡村振兴局、人社局、财政局。
3.其他产业项目（9个）
（1）建设任务：乡村振兴暨农民技术培训3640人次，职业教育补助3655人，短期技能补助700人，实用技术培训1000人，转移就业补贴15370人；产业路硬化3.88公里。
（2）资金安排：计划使用资金3439.25万元，其中：中央资金1288.25万元、省级资金651万元、县级资金1500万元。
（3）项目实施地点：城关街道办、河滨街道办、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、吕店镇、半坡镇、彭婆镇。
（4）时间进度：计划2022年4月底前开工，10月完工，11月底完成验收。
（5）绩效目标：受益24365人，为巩固拓展脱贫攻坚成果、有效推进乡村振兴注入新活力，带动集体经济发展；鼓励具备条件的脱贫户、监测对象户参加技能培训，掌握一技之长，提高群众就业致富能力；鼓励脱贫劳动力、监测对象劳动力外出务工拓宽增收渠道。
（6）责任单位：农业农村、乡村振兴局、人社局、交通局。
（二）农村基础设施建设类项目
2022年农村基础设施建设类项目计划安排56个，预计投资8894.463万元，其中：省级资金4287.36万元、市级资金2195.8万元、县级资金2411.3万元。
1. 2022年伊川县道路硬化项目（6个）
（1）建设任务：道路硬化17.392公里，其中沥青路13.907公里，水泥路3.485公里。
（2）资金安排：计划使用资金3195.4万元，其中：省级资金1558.2万元、市级资金1296.4万元、县级资金340.8万元。
（3）项目实施地点：鸦岭镇、葛寨镇、白沙镇、白元镇、高山镇。
（4）时间进度：计划2022年4月底前开工，10月完工，11月底完成验收。
（5）绩效目标：道路硬化17.392公里，改善脱贫村基础设施条件，巩固提升23230名群众出行条件。
（6）责任单位：交通运输局、发改委。
2. 2022年伊川县人居环境整治项目（41个）
（1）建设任务：铺设污水管网175900米，大三格化粪池17个3800立方米，街硬化长520米，护坡562.3米，垃圾清运车150辆。
（2）资金安排：计划使用资金5197.58万元，其中：省级资金2227.68万元、市级资金899.4万元、县级资金2070.5万元。
（3）项目实施地点：城关街道办、河滨街道办、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、白沙镇、水寨镇、江左镇、吕店镇、半坡镇、彭婆镇。
（4）时间进度：计划2022年4月底前开工，9月完工，10月底完成验收。
（5）绩效目标：铺设污水管网175900米，大三格化粪池17个3800立方米，建设生态宜居乡村，改善26083名群众生产生活条件。
（6）责任单位：住建局、农业农村局。
3.2022年伊川县安全饮水巩固提升项目（9个）
（1）建设任务：铺设饮水管道32800米，打井5眼，管理房3座，机电配套5套，无塔供水器1个，水泵6台。
（2）资金安排：计划使用资金501.48万元，其中：省级资金501.48万元。
（3）项目实施地点：河滨街道办、鸦岭镇、鸣皋镇、白沙镇、江左镇、吕店镇。
（4）时间进度：计划2022年5月开工，9月完工，10月底完成验收。
（5）绩效目标：巩固提升13269名群众饮水条件，有效的提高群众健康水平，将有力的促进农业、牧业及家庭副业的发展，取得明显的社会效益和经济效益。
（6）责任单位：水利局。
（三）其他类项目
2022年其他类项目计划安排3个，预计使用资金655.21万元，中央资金13.21万元、县级资金642万元。
（1）建设任务：道路硬化、安全饮水等项目勘测设计监理费1个，资金260万元；驻村帮扶工作经费1个，资金382万元；易地扶贫搬迁融资利息1个，资金13.208712万元。
（2）资金投入规模：安排县级资金655.21万元。
（4）项目实施地点：城关街道办、河滨街道办、鸦岭镇、高山镇、平等乡、鸣皋镇、酒后镇、葛寨镇、白元镇、水寨镇、白沙镇、半坡镇、江左镇、吕店镇、彭婆镇。
（5）进度计划：计划2022年2月开始实施，11月底完成。
（6）绩效目标：为扶贫项目设计、监理提供资金保障，支持驻村第一书记及工作队员开展各项巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作，及时支付易地搬迁利息。
（7）责任部门：水利局、交通局、农业农村局、财政局、乡村振兴局。
　　我县对方案所报项目真实性、科学性、合理性及资金使用的合规性负责。
六、部门分工
（一）乡村振兴局、财政部门负责财政资金的分配管理。
（二）财政部门负责整合资金的预算管理工作。
（三）乡村振兴、财政、发改、人社、住建、交通、农业农村、林业、水利等行业部门，负责项目规划设计、监管、验收及资金使用管理工作。项目原则上由乡镇政府、街道办事处组织实施。
（四）审计部门会同财政、乡村振兴、农业农村、发改等部门，负责扶贫资金分配使用的监督工作。
七、资金使用操作程序
（一）建立项目库。项目库建设是做好统筹整合使用涉农资金的前提和核心。各单位要结合扶贫攻坚规划，认真筛选，及时精确向巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室申报项目，巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室要做好项目的分类汇总，明确巩固期内实施项目的时间、类别、地点，并明确项目绩效目标、联农带农机制。在项目入库前，行业部门对申报项目预算的合理性、合规性和准确性进行评审论证，报巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组审定，纳入巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目库，确定实施的项目上报上级部门备案。对进入巩固脱贫脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目库的项目要实行动态管理，做到扶贫项目“前置审核、提前论证、储备充分、动态调整”，实现由“资金等项目”向“项目等资金”转变，确保不出现资金滞留问题。
（二）资金使用
1.使用原则。整合的涉农资金要严格按照“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着巩固脱贫成果走”的原则，统筹整合资金用于农村基础设施、产业发展等项目，要严格执行国家、省、市确定的工程建设投资标准、定额和县政府投资建设项目的相关规定。
2.预算管理。年初预算，财政部门根据巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组确定的资金分配方案下达预算到主管单位，纳入国库单一账户体系。年度预算执行中，财政部门在收到上级资金后，5日内通知巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组办公室，巩固拓展脱贫攻坚成果领导小组20日内确定资金分配方案，财政部门接分配意见5日内通过国库单一账户体系，将预算下达至主管部门。
3.资金拨付。项目实施单位应当在项目完成后组织初验，并于20个工作日内向项目主管部门提出项目验收申请，项目主管部门组织相关单位或者委托第三方进行验收，出具验收报告。对未通过验收的项目，项目主管部门须要求项目实施单位限时整改直至通过验收。
验收合格后，项目实施单位依据批复的项目实施方案、项目建设（施工）合同和项目建设进度报账，项目主管单位应严格审核报账凭据后将资金通过财政直接支付方式支付到施工方或供应商。严禁设立衔接资金支出过渡账户或将资金划拨非预算单位实有账户，严禁提取和支付现金。
涉及低收入群体个人的补助类资金应通过财政“一卡通”系统直接发放到个人账户。县级相关部门要根据国家和省、市有关政策规定，据实审核补贴对象相关信息（含个人姓名、身份证号、银行卡号、行政区划）、发放标准、发放金额等内容，并及时报财政部门。财政部门应依据相关部门审核确认的补贴对象信息，及时将补助资金核拨到个人账户，严禁以现金形式发放。
衔接资金项目实施单位和项目主管部门不得从衔接资金中提取管理费。
八、监管措施
（一）组织监管。统筹整合财政涉农资金由县政府相关规划和项目库安排统一安排使用。
（二）部门监督。纪检、监委、审计、财政等有关部门对统筹整合财政涉农资金的使用管理情况进行监督。
（三）社会监督。建立健全统筹整合财政涉农资金使用管理全程公开公示制度。资金分配、使用情况等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。到村到户资金要在项目所在行政村进行公示公告，期限不少于10天。脱贫村第一书记、驻村工作队要深度参与涉农资金和项目的管理监督。

附表：伊川县2022年统筹整合财政涉农资金项目明细表

 (
—
4
 —
)